
 

 

Pag. 1/4 

 PA Digitale - Procedura di gara n. 50/2019) 
 

Oggetto: Procedura ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per fornitura e gestione di un sistema 

informativo a supporto delle attività dell’Ufficio Finanza Pianificazione e Controllo di gestione e di 

integrazione con gli altri Uffici del settore amministrativo – gestionale (Gestione risorse umane – 

AA.GG. e Servizi giuridico-amministrativi).  

CIG SIMOG: 8132831075 – CUP: B59H21000000007 

Decreto di modifica del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Missione: Ricerca e innovazione  
Programma 2: “Programmi comunitari e collaborazioni internazionali” 
Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE;  
UPB: 113.3920 “Licenze d’uso per software”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui, a decorrere 

dal 01 novembre 2020, il Dott. Flaminio Galli è nominato Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, per la durata di un quinquennio;  

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 46027 del 20/12/2019 con il quale, 

all’esito di regolare procedura di affidamento, è stata disposta la stipula del contratto di durata 

quinquennale con ESSEQUAMVIDERI S.r.l. per euro 185.000,00 (IVA al 22% esclusa) per la 

fornitura e gestione di un sistema informativo a supporto delle attività dell’Ufficio Finanza 

Pianificazione e Controllo di gestione e di integrazione con gli altri Uffici del settore amministrativo – 

gestionale (Gestione risorse umane – AA.GG. e Servizi giuridico-amministrativi); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
2
4
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

VISTO e ivi integralmente richiamati il documento di stipula Mepa ns. prot. n. 46077 del 20/12/2019 

e la nota integrativa al suddetto documento, trasmessa a mezzo pec con ns. prot. n. 46120 del 

20/12/2019; 

ACQUISITA la relazione del referente per l’esecuzione del contratto (ns. prot. n. 26851 del 

04/08/2021 – allegato 1), Dott. Francesco Cupo, nella quale viene richiesta l’estensione del 

contratto in oggetto, dettagliandone in maniera analitica le motivazioni e le necessità emerse in 

corso di esecuzione e quantificando tale estensione contrattuale in euro 18.490,00 (IVA al 22% 

esclusa);  

VISTA e ivi integralmente richiamata la nota del Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa 

Valentina Cucci, trasmessa a mezzo pec con ns. prot. n. 27036 del 06/08/2021 – allegato 2, con il 

quale è stata richiesta ad ESSEQUAMVIDERI S.r.l. la disponibilità alla suddetta estensione 

contrattuale con dettaglio delle attività da svolgere e relativa quantificazione; 

ACQUISITA a mezzo pec, ns. prot. n. 27057 del 06/08/2021 – allegato 3, la suddetta nota del RUP 

controfirmata per integrale accettazione dal legale rappresentante di ESSEQUAMVIDERI S.r.l.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’articolo 106 rubricato “Modifica 

di contratti durante il periodo di efficacia” comma 2, lettere a) e b) a mente del quale i contratti di 

appalto possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di 

una nuova procedura, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 35; 

b) il 10% per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 

ordinari che speciali ovvero il 15% per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori 

sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del 

contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base 

del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il 

contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte 

la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al 

presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni. 

ACQUISITA, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 106 comma 1, apposita nota del Responsabile 

Unico del Procedimento, Dott.ssa Valentina Cucci - allegato 4, che autorizza la variante in aumento; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
2
4
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

DATO ATTO che le verifiche previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono state già 

effettuate dalla scrivente Amministrazione al momento della stipula del contratto, ma che si è 

ritenuto opportuno comunque acquisire il DURC dell’operatore economico (ns. prot. n. 27289 del 

09/08/2021 – allegato 5) che risulta regolare e valido fino al 14/10/2021; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sui capitoli di bilancio 113.2920 e 113.3920 “Licenze d’uso 

per software”, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 dell’Esercizio Finanziario 2021; 

 

DECRETA 

• per tutto quanto in premessa espresso, di procedere alla modifica ed integrazione delle 

attività oggetto del contratto in essere con ESSEQUAMVIDERI SRL (CF/P.IVA 

06518181000) con sede legale in Via San Martino della Battaglia 31B, 00185, Roma, nel 

rispetto di quanto stabilito all’art. 106, comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.i., per un importo aggiuntivo pari a euro 18.490,00 (IVA al 22% esclusa); 

• di approvare e sottoscrivere apposita nota di modifica/integrazione del contratto, da 

trasmettere a mezzo pec a ESSEQUAMVIDERI SRL – allegato 6; 

• di impegnare a favore di ESSEQUAMVIDERI SRL (CF/P.IVA 06518181000) con sede 

legale in Via San Martino della Battaglia 31B, 00185, Roma, l’importo complessivo di € 

18.490,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero 22.557,80 (IVA al 22% inclusa) così ripartito: 

- € 11.278,90 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.3920 “Licenze d’uso per 

software”, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006, Missione: Ricerca e 

innovazione, Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

FOE, Codice COFOG (II livello): 09.7, Esercizio Finanziario 2021; 

- € 11.278,90 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.2920 “Licenze d’uso per 

software”, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006, Missione: Ricerca e 

innovazione, Programma 2: “Programmi comunitari e collaborazioni internazionali”, Codice 

COFOG (II livello): 09.7, CUP: B59H21000000007, Esercizio Finanziario 2021; 

• di dare atto che restano invariate tutte le altre disposizioni contrattuali; 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del 

Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
2
4
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul sito Servizio Contratti Pubblici.  

 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 
 
Valentina Cucci 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 

 Flaminio Galli  
 

 

Visto 

 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/oc 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
2
4
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


